
 

 

 

 

ZMĚNA Č. 1 ÚZEMNÍHO PLÁNU KOZMICE 
 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

A. TEXTOVÁ ČÁST 
 

 

 



Obsah textové části: 

1. Vymezení zastavěného území                     

2.  Základní koncepce rozvoje území obce, ochrany a rozvoje jeho hodnot      

3. Urbanistická koncepce včetně urbanistické kompozice, vymezení ploch 

s rozdílným způsobem využití, zastavitelných ploch, ploch přestavby  

a systému sídelní zeleně                       

3.1. Urbanistická koncepce, včetně urbanistické kompozice, vymezení ploch s rozdílným 

způsobem využití      

3.2 Výčet zastavitelných ploch a ploch přestavby               

3.2.1 Zastavitelné plochy                    
[...]
4.1.4. Parkování a garážovaní osobních automobilů 

Text, který zní: 
Stávajících cca 53 stání v obci na samostatných parkovacích plochách se navrhuje zvýšit  

o cca 110 stání, z toho 70 stání u rekreačního areálu u vodní plochy, 10 stání u nového 

obecního hřbitova a u některých lokalit v centrální části obce. Na k.ú. obce zasahuje i část 

navrhovaného parkoviště pro sportovně – rekreační areál Hlučín (170 stání). Pro nové 

podnikatelské aktivity bude parkování zajištěno na plochách, které budou územní součáastí 

těchto aktivit. 

Pro odstavování vozidel obyvatel stávajících bytových domů v obci se navrhuje k r. 2010 

rozšíření stávajícího garážiště u statku se 13 individuálními boxovými garážemi o dalších 11 

garáží umístěných na ploše hromadného bydlení,  na celkový počet 24 odstavných stání. 

Tento rozsah odpovídá 60% osobních automobilů, které bude vlastnit cca 120 obyvatel 

bytových domů při výhledovém stupni automobilizace 1:3. 

Odstavné a parkovací plochy silničních vozidel budou splňovat požadavky ČSN 73 6056  

a ČSN 73 6110. 

se ruší a nahrazuje se textem: 

1) Stupeň automobilizace, který bude závazný pro veškerá nová parkovací a odstavná 

zařízení, je stanoven hodnotou 1 : 2,5. 

2) Nové parkovací plochy jsou navrženy pro návštěvníky jezera v zastavitelných plochách DS 

- dopravní infrastruktury silniční s označením Z34 a Z35. 

3) Ostatní nové parkovací plochy se připouští realizovat dle potřeby, avšak v souladu 

s podmínkami pro využití dotčených ploch s rozdílným způsobem využití. 

 

 

4.1.5. Autobusová doprava 

Text, který zní: 
Pro zlepšení dostupnosti na zatím jedinou autobusovou zástavku v centru,  

se pro obyvatele severozápadní částí obce (u hřiště) navrhuje obnovit druhou oboustrannou 

zastávku, na níž by zastavovaly pouze některé spoje vybraných linek. Zastávka musí být 

vybavena zastávkovými pruhy a provedena bezbariérově s bezpečnostními prvky 



38 
 

zajišťujícími užívaní osobami se sníženou schopností pohybu a orientace (signální a varovné 

pásy, přirozené vodící linie apod.). 

se ruší a nahrazuje se textem: 

1) Stávající stav veřejné dopravy v území není navrženou koncepcí omezen. Nové autobusové 

zastávky nebo úpravy stávajících stanovišť je přípustné realizovat dle místní potřeby 

v souladu s podmínkami stanovenými územním plánem pro využití ploch, aniž by byly 

vymezeny v grafické části. 

 

 

4.1.6. Nákladní a zemědělská doprava 

Text, který zní: 

Návrh územního plánu obsahuje   nové účelové komunikace pro zemědělskou dopravu 

v rámci řešení přeložky I/56 tak, aby byl zajištěn přístup na jednotlivé zemědělské 

plochy.Významnější komunikací pro nákladní dopravu je komunikace napojující výrobní 

zónu v sousedním k.ú. Závada. Další účelová komunikace je řešena u jezera pod hrází  

v důsledku úpravy hráze v rámci protipovodňových opatření. Další  nové komunikace pro 

zemědělskou dopravu nejsou navrhovány ,  neboť jejich síť bude možno rozšířit až po 

hospodářsko – technických úpravách pozemků  na podkladě ukončených restitucí. 

se ruší a nahrazuje se textem: 

1) Územním plánem je navržena  nová komunikace Kozmice - Bohuslavice - Závada pro 

odklon těžké nákladní dopravu  z pískovny situované na hranici s obcí Závada, 

2) Při zásahu do sítě účelových komunikací musí být zajištěn přístup ke všem 

obhospodařovaným pozemkům. 

 

 

4.1.7. Železniční doprava   

Text, který zní: 
V územním plánu obce zůstává železniční doprava stabilizována.  

se ruší a nahrazuje se textem: 

1) Respektovat záměr optimalizace a elektrizace regionální tratě č. 317 ve vymezeném 

koridoru dopravní infrastruktury - drážní s označením KDD, který zpřesňuje vymezení 

koridoru v Zásadách územního rozvoje Moravskoslezského kraje po vydání Aktualizací 

č. 1, 2a, 2b, 3, 4 a 5 s označením DZ20 (Optimalizace a elektrizace regionální tratě č. 317 

Opava-východ - Hlučín). 

2) Koridorem dopravní infrastruktury - drážní (KDD) se rozumí souvislý pás území  

vymezený pro možné směrové a výškové úpravy železniční trati (úpravy trasy v rámci 

tohoto koridoru jsou přípustné) a stavby nezbytné k zajištění řádného užívání samotné 

dopravní stavby (např. mosty, opěrné zdi, propustky, tunely, telekomunikační nebo silová 

vedení) a přeložky ostatních dotčených komunikací, sítí technické infrastruktury a vodních 

toků, pokud nejsou graficky vymezeny jako samostatná plocha nebo stavba.  

 Ve vymezeném dopravním koridoru nepovolovat žádné stavby a zařízení, které by 

významným způsobem ztížily nebo znemožnily budoucí realizaci tohoto záměru. 

 Koridor je v grafické části územního plánu vymezen překryvným značením nad plochami 

s rozdílným způsobem využití. Po započetí užívání dokončené stavby, pro kterou byl 

koridor vymezen, se uplatní podmínky využití ploch s rozdílným způsobem využití již bez 

omezení stanovených v rámci koridoru, a to bez povinnosti změny územního plánu. 



39 
 

4.2. Technická infrastruktura 

Za název oddílu se vkládá text: 

1) Sítě technické infrastruktury přednostně vést v plochách veřejně přístupných – 

v komunikacích, nebo v neoplocených plochách podél komunikací, v trasách vymezených 

v grafické části. 

2) Zakreslení tras sítí technické infrastruktury je schematické vzhledem k měřítku výkresů 

 a zachování čitelnosti, trasy sítí upřesňovat při zpracování podrobnější dokumentace. 

3) Sítě technické infrastruktury je možno realizovat ve všech plochách zastavěného území, 

plochách zastavitelných a plochách nezastavěných smíšených, lesních a zemědělských, 

v souladu s podmínkami uvedenými v oddíle F této textové části. 

 

 

4.2.1. Návrh vodního hospodářství 

 

a) Zásobování pitnou vodou 

Text, který zní: 
V návrhovém období se bude vodovodní síť postupně rozšiřovat dle potřeby a záměru obce. 

Je nutno dbát, aby vodovodní větve byly v max. možné míře zokruhovány a ve slepých 

větvích bude nutno udělat opatření proti kažení vody.  

 

Předpokládá se na navrženém vodovodním řadu vysazení nadzemních, popř. podzemních, 

hydrantů DN80 s požadovaným odběrným množstvím.  

 

Uliční vodovodní řad pro zásobování nových zastavitelných ploch je navržen z porubí HDPE 

s vnějších ochranným pláštěm pro vodárenské účely patřičných dimenzí uvedených v situaci. 

Potrubí bude uloženo do pískového lože a souběžně s potrubím bude uložen signalizační 

vodič. 

Vodovodní potrubí nebude propojeno s jinými užitkovými vodovody pro rozvod vody 

z vlastních zdrojů. 

Přípojky pro jednotlivé objekty budou provedeny navrtávkou na potrubí uliční vodovodní 

řadu, budou opatřeny uzavírací armaturou v zemním provedení a opatřeny zařízením na 

měření spotřeby vody.  

se ruší a nahrazuje se textem: 

1) Respektovat stávající způsob zásobování obce pitnou vodou z veřejného vodovodu 

napojeného na Ostravský oblastní vodovod (OOV), přivaděč Háj – Dolní Benešov – 

Hlučín.   

2) Stávající vodovodní síť rozšířit o nové vodovodní řady pro zásobování stávajících 

a vymezených zastavitelných ploch pitnou vodou. Řady budou rovněž plnit funkci 

vodovodu požárního. 

3) Do doby, než bude navržený vodovod vybudován a pro plochy, které jsou mimo dosah 

stávajících i navržených vodovodních řadů pitné vody, zachovat z ekonomických důvodů 

individuální zásobení pitnou vodou. 

 

 

 

 



40 
 

b) Likvidace odpadních vod  

Text, který zní: 

1.  Kanalizace dešťová 

Dešťová kanalizace sloužící pro odvádění dešťových vod nových zastavitelných ploch je 

navržena jako rozšíření stávající stokové sítě, a to z porubí Ultra-Rib II pro odpadní vody 

patřičných dimenzí uvedených v situaci s 70% zaplněním potrubí. Potrubí bude uloženo do 

pískového lože. 

 

Pro zachycení extravilánových vod je navrženo vybudovat dva poldry – suché  záchytné 

nádrže. Jejich návrh je převzat ze schváleného územního plánu obce Kozmice. Zachycená 

voda z nich   bude řízeně  vypouštěna  do  kanalizačních  sběračů, které budou po vybudování 

splaškové kanalizace sloužit pouze pro odvod  dešťových vod a vod odlehčovaných 

z kanalizace odlehčovacími komorami. Sběrače budou ústit pod obcí do místních příkopů, 

melioračních kanálů a drobných potůčků.  

 

2.  Kanalizace splašková 

Splašková kanalizace sloužící pro odvádění splaškových vod vzniklých provozem 

jednotlivých objektů v obci je navržena jako větvené stoková síť, a to z porubí Ultra-Rib II 

pro odpadní vody patřičných dimenzí uvedených v situaci s 70% zaplněním potrubí. Potrubí 

bude uloženo do pískového lože. 

Součástí jednotlivých stok budou osazeny revizní a vstupní šachty velikosti DN1000 se 

vstupním litinovým poklopem DN600.  

Splaškové odpadní vody svedené pomocí navržené splaškové kanalizace budou likvidovány 

v obecní ČOV.  

Obecní ČOV je navržena pro výhledový stav 3000EO. ČOV je navržena s ohledem na 

stabilitu čistícího procesu zajištěnou nízkozatěžovanou aktivací, vysokou účinnost čištění, 

která je založena na inovativním uspořádáním technologie v dosazovací nádrži a minimalizaci 

provozních nákladů převážně spojených s kalovou koncovkou, s možnosti modulového 

rozšíření technologie, s min. nároky na zastavěnou plochu a automatizaci provozu.  

Navržená technologie kombinuje vzájemně mechanické a biologické procesy při čištění 

odpadních vod tak, aby celková účinnost čištění byla optimalizována ve vztahu k 

energetickým nárokům. Společnými prvky jsou následující technologické celky: 

  • vstupní čerpací stanice, 

  • mechanické předčištění, 

  • nízkozatěžovaná aktivace, technologicky řešená s předřazenou denitrifikační zónou, 

  • čtvercová dosazovací nádrž s vertikálním průtokem, 

  • zařízení na odvodnění přebytečného kalu, tzv. spirálový dehydrátor, 

  • měření průtoku na odtoku. 
 

Kvalita odtoku z čistírny garantuje parametry splňují ukazatele dané Nařízením vlády č. 

61/2003 Sb. a 229/2007 Sb.. 

 

Návrhové a zátěžové parametry ČOV: 

 -  BSK5 60 g.EO
-1

.d
-1

 

 -  CHSK 120 g.EO
-1

.d
-1

 

 -  NL 55 g.EO
-1

.d
-1

 

 -  NLcelk 11 g.EO
-1

.d
-1

 

 -  Pcelk 2,5 g.EO
-1

.d
-1

 



41 
 

Popis technologie čištění 

První částí strojně-technologického celku je kruhová čerpací stanice. Čerpací stanice jsou 

vystrojeny hrubým česlovým košem a zdvihacím zařízením. K čerpání odpadních vod jsou 

navržena tři čerpadla s cyklickým provozem. 

Mechanické předčištění je zajištěno samočisticími strojně stíranými šroubovými česlemi. 

Oddělené shrabky jsou shromážděny v kontejneru na shrabky. Zálohu tvoří ručně stírané česle 

na obtoku. Mechanicky předčištěná voda odtéká dále gravitačně do rozdělovacího objektu 

před biologickou částí ČOV. Aktivační část je složena z nitrifikace a předřazené denitrifikace. 

Mezi nádržemi je zavedena interní recirkulace, která zabezpečuje snížení odtokové 

koncentrace dusičnanového dusíku. Interní recirkulace jsou zabezpečena osazenými čerpadly. 

Denitrifikační nádrže jsou vystrojeny pomaluběžnými ponornými vrtulovými míchadly na 

spouštěcím zařízení. Nádrže jsou rovněž vystrojeny jemnobublinnými aeračními elementy pro 

možnost provzdušování nádrže v období, kdy je teplota odpadní vody nižší. Provzdušňovací 

elementy v každé nádrži jsou umístěny na nosných trubkách. V nitrifikační nádrži jsou pro 

zajištění přísunu kyslíku osazeny jemnobublinné aerační elementy. Zdrojem vzduchu pro 

nitrifikační a v zimním období i pro denitrifikační nádrže jsou jednootáčková dmychadla. 

Dosazovací nádrže jsou navrženy jako dva kusy čtvercových vertikálně protékaných 

dosazovacích nádrží. Nátok do dosazovací nádrže je přes odplyňovací zónu a uklidňovací 

válec. Vratný kal je odčerpáván čerpadly. Aplikace odtahu vyčištěné vody pomocí sestavy 

ponořených sběračů, kombinovaný s automatickým stahování plovoucího kalu a možností 

jednoduchého seřízení výšky hladiny. Uvedená kombinace zajišťuje minimalizaci úniku 

nerozpuštěných látek a tím zajišťuje zvýšenou účinnost. Kalové hospodářství je navrženo tak, 

aby minimalizovalo provozní náklady. Přebytečný aktivovaný kal je čerpán přes flokulační 

stanici přímo na spirálový dehydrátor, který je schopen při minimálních nárocích na prostor a 

el. energii zahustit kal na 18–20 % sušiny. Výhodou tohoto zařízení je, že je schopno pracovat 

v plně automatickém provozu.  

 

Automatizace provozu. Systém řízení čistíren typové řady je plně automatický, včetně čerpání 

na přítoku, čerpání vratného a přebytečného kalu, odtahu kalu a synchronizace s provozem 

kalové koncovky (spirálního dehydrátoru). 

Automatické řízení celého systému je zajištěno pomocí kyslíkových sond . 

Přípojky pro jednotlivé objekty budou provedeny na potrubí vsazenou odbočkou nebo 

s napojením přímo do šachty a budou ukončeny přípojkovou šachtou umístěnou na hranici 

neveřejného a neveřejného pozemku.  

 

Do doby realizace ČOV se  předpokládá využití stáv. žump a septiků se stavebními úpravami 

pro mechanické předčištění odpadních vod a s následným dočištěním na zemních filtrech.  

Takto vyčištěné vody budou zaústěny na stáv. kanalizaci  

se ruší a nahrazuje se textem: 

1) Vybudovat v obci splaškovou kanalizaci a čistírnu odpadních vod (ČOV). Pro ČOV 

realizovat vhodná protipovodňová opatření, např. ohrázování plochy ČOV. 

2) Do doby, než budou navržené stoky splaškové kanalizace vybudovány a pro plochy, které 

jsou mimo dosah stávajících i navržených stok jednotné a splaškové kanalizace, zachovat 

individuální likvidaci odpadních vod v žumpách s vyvážením odpadu nebo v malých 

domovních ČOV s vyústěním do vhodného recipientu. 

3) Důsledně dbát na dodržování koeficientu míry využití území KZP (koeficientu zastavěné 

plochy) u zastavitelných ploch z důvodu umožnění zasakování dešťových vod. 



42 
 

4) Srážkové vody je nutno v maximální míře zadržet v území (miskovitý tvar terénu, 

vsakovací studny), přebytečné srážkové vody z okolního terénu z území odvádět dešťovou 

kanalizací nebo povrchově otevřenými příkopy do místních toků.  

 

 

c) Název „Vodní toky a plochy“ se ruší a nahrazuje se názvem „Vodní 

režim“ 

Text, který zní: 
V územním plánu jsou vymezeny : 

a) Stabilizované vodní toky plochy – VV  plochy  vodní a vodohospodářské   – na severu 

katastru  

a) Stabilizované vodní plochy v plochách  RN-  rekreace na plochách přírodního charakteru . 

b) Stabilizované vodní plochy  v ploše  změn   NP – plocha přírodní v rámci regionálního 

biocentra.  

c) Plochy změn – vodní plochy vodní a vodohospodářské – rybníky ve východní části území  

V návrhovém období se nepočítá se  zvláštní úpravou stáv. vodních toků v katastru obce, 

vyjma  sanace  stávajících hrází řeky Opavy u Hlučínského jezera, jako součást 

protipovodňových opatření. Bude prováděna běžná údržba na vodních tocích. 

se ruší a nahrazuje se textem: 

1) Vodní toky nezatrubňovat s výjimkou zvlášť odůvodněných případů. Případné úpravy 

směrových a sklonových poměrů je nutno provádět přírodě blízkým způsobem s použitím 

přírodních materiálů. 

2)  V maximální míře respektovat provozní pásma pro údržbu vodních toků – v šířce 8 m od 

břehové hrany významného vodního toku Opava, v šířce 6 m od břehové hrany ostatních 

vodních toků, nacházejících se v k. ú. Kozmice, tj. nepovolovat výstavbu nových objektů 

a oplocení, které by znemožňovaly údržbu koryt a břehů vodních toků. 

 

 

4.2.2. Energetika, spoje     
 

a) Zásobování elektrickou energií            

Text, který zní: 
BILANCE PŘÍKONŮ A TRANSFORMAČNÍHO VÝKONU. 

 Z hlediska energetického se pro návrhové  období uvažuje se smíšeným stupněm 

elektrizace. Vzhledem k návrhu plošné plynofikace obce se navrhují technické podmínky pro 

smíšené elektrické vytápění cca10% bytů. U ostatních bytů se k rostoucímu stupni elektrizace 

domácností uvažuje se stupněm elektrizace „B“.  Koncem navrhovaného období se 

předpokládá s plynofikací cca 90% bytů. 

 Podílové maximum bytů (Bmax) – je odvozeno z měrného příkonu bytové jednotky 

stanoveného pro konec navrhovaného období. Podle zásad pro navrhování distribučních sítí 

VN a NN je měrný příkon pro bytové jednotky v úrovni TR VN/NN stanoven na 2kVA/byt 